Continuatio.

Intestinatorum ortus.

Situs.

f 2 singulas

Diuisio intestino-
rum secundū ve-
teres anatomi-
cos.
Diuisio propria
 singulas nominibus appellauere. Ego vero, si post tot seculorum
recepta vocabula noui aliquid in medium proferre fas esset, intesti-
na duo esse dicerem, quorum alterum tenue est, crassum alterum.
Sed vt aliorum vestigia sequamur: neque enim temere à veterum
placitis discedendum est, sex esse dicemus intestina, duodenum in-
quam, ieiunum, ileon, cœcum, colon, rectumq;. Duodenum, vt
ab hoc incipiamus; nam ventriculum subsequitur, ita appellatur,
quoniam longitudinem eius duodecim digitorum apicibus metiri
possumus: Græce dicitur dodecadactylos, dicitur & ianitor, por-
tanarius, pyloros, aphysis: quæ nomina nonnulli ad inferius orifi- 10
cium ventriculi transferunt. Duodenum post suum à ventriculo
exortum, spinam versus descendit, quò postquam peruenit, assur-
git, & gyris initium dat; ibiq; terminum habet, vnde est origo ie-
iuno intestino, quod longum admodum est, sed duodeno tenuius.
Ieiunum dicitur, quoniam in cadauerum dissectione vacuum sem-
per reperitur. hoc autem contingit, propterea quòd chylus hac
præteriens adhuc fluidus est satis: deinde ob bilis vesiculæ meatum,
qui in huius principia desinit. transmittitur autem bilis, ad eum lo-
cum naturæ prouidentia, vt vis expultrix ad suum munus excrémē- 20
torum eijciendorum excitetur. hisce itaq; duabus de causis hoc in-
testinum ieiunum antiquiores appellauere. cui ileon succedit ob va-
rias spiras ita nuncupatum: etenim satis longum existit. sed illud
scias velim ilei principium, nec non ieiuni fines nō ita cuiq; in Ana-
tome peruios esse; nam eadem substantia, colore eodem conspi-
ciuntur. Neq; ego alia via discrimē horum inuestigo, quàm quòd
venæ mesaraicæ in ieiuno ipso tum maiores, tum frequentiores,
quàm in ileo spectantur: cuius ilei fines à coli principijs excipiuntur.
Atq; hæc tria intestina, quæ hæctenus memorauimus, tenuia omnia
sunt. Tria vero alia, quæ cōsequuntur, crassa sunt, cœcum inquā,
colon, & rectum. Cœcum monoculum quoq; dicitur, & faccus: 30
vno nanq; foramine duntaxat donatum est, quod foramē coli ipsius
pars esse videtur; cui sua adest appendix longiuscula, tenuisq;, ob
quam Vessalius cœci nomen huic intestino impositum fuisse arbitra-
tur. Mihi vero secus videtur, veteres scilicet, cœci intestini nomi-
ne intellexisse quicquid à tenuiorum intestinorum insertione ad co-
lon vsq; porrigitur. sed hoc interuallum in bobus, suibus, gliris, sciur-
isq; adnotatu dignum est. à cœco igitur in dextro ilio colon exo-
riri videbis. deinde ad dextrum renem deorsum flectitur, cui ad-
nectitur; deinde cōuoluitur, sursum reuertitur, & ad abdomen sub
vetriculo transuersim fertur, non supra ventriculum, vt Mundino
parum

- parum Anatomico visum fuit, qui callide commentus erat, dum excrementa in hoc intestino detinentur, ventriculi coctionem adiuuari. Vbi ad sinistrum latus colon peruenit; versus sinistrum renem descendit, cui item colligatur. Deinde rursus inflectitur, & descendit, & cum ad sinistrum ileon accedit, duos gyros efficit, & in rectum tandem intestinum in summo osse sacro finem habet. Colon hoc, quod diximus, oblongum est satis, crassumq; & cellulis hic, atque illic refertum: quare cum amplum admodum futurum esset, natura illi duo ligamenta parauit instar duarum zonularum, quarum
- 10 vna superius est, inferius altera. At extremum intestinum, quod & longaon etiam appellatur, rectum dicitur ob situm ipsius. etenim à summo osse sacro ad extremum vsq; coccygem defertur: atque in ano terminos habet, à quo constituitur. Sunt autem intestina (si naturam illorum in vniuersum scire cupis; postquam historiam didicisti) corpora oblonga, teretia, & concaua, quarum situs is est, quem supra vnicuiq; assignauimus. Eorum substantia neruea est, ventriculi substantiæ non dissimilis. Tunicæ illis binæ existunt, illæ inquam intestinorum propriæ, & peculiare, quibus tertia accedit communis, quam à peritoneo mutuo accipiunt; prior interna
- 20 obliquis fibris prædita est; vt continendi munus obire possent; secunda transuersis, vt propellerent. rectas autem fibras aut nullas, aut paucas quidem certe in intestinis conspicaberis. Chylus nanq; fluidus in eorum inanitatibus, spatijsq; discurrit, atque pererrat: at fibræ transuersæ manuum instar comprehendunt. Variæ illis conuolutiones, spiræq; contingere naturæ beneficio non vulgari: vt cibus in illis diutius moraretur; neq; nostris negotijs, si recta sita essent, impedimento forent. Propterea obseruare poteritis animantia omnia, quorum intestina paucis gyris abundant, subinde famescere, & ad cibum capiendum non modo inuitari, sed etiam cogi.
- 30 Secunda vtilitas est ob chyli distributionem. Tertia, vt feces contineant. Neque neruis destituuntur intestina à sexto pari ad ipsa delatis, neq; venulis, quas vena porta subministrat, quas mesaricas appellant. arterias itidem habent intestina: quamobrem ipsa quoq; sanguine aluntur, vimq; habent coquendi: si quid à ventriculo incoctum exciderit. propterea natura, quæ nihil frustra condidit, omento intestina ipsa obtexit. Sed priusquam huc de intestinis sermonem absoluamus; rem admirabilem adnotes volo, lector candidissime, naturam crassa intestina vndiq; in abdomine valli instar collocasse, tenuia vero in medio crassorum, vt ab externis iniurijs facilius tuta euaderent.

Coli distributio.

Cur colo duo obtigerint ligamenta.

Longaon & rectum.

Intestina qd sint.

Substantia.

Tunicæ quot & quibus fibris prædicæ, & cur.

Cur in intestinis aut paucæ aut nullæ sint rectæ fibræ.

Cur intestinorum circūuolutiones variæ.

Causa prima.

Cur animalia quædam cito famescant.

Secunda causa.

Tertia causa.

Nerui vnde intestinis.

Venæ.

Arteriæ.

Intestina aluntur sanguine.

Intestina coquendi vim habent.

Cur intestina omento tegantur.

Crassa sunt vallu intestinis tenuibus.

De Me-

Ciceronis error.

Mesenterion quid proprie significet.

Exortus.

Substantia.

Venæ & arteriæ mesaraicæ.
Glandularum vsus in mesenterio.

Cur multæ glandulæ sub ventriculo.

Gland. sub ventriculo nomina varia.

Mesenterij vsus.

Mesenterij diuisio in partes tres.

De omento.

Nomina.

Situs.

Hipp. error.

Exortus.

Diuisio.

Figura.

Omenti descriptio.

Vsus.

MESENTERIVM, siue Mesaræon (qua voce vsus est Cicero lib. secundo de Natura Deorum, licet perperam mesenterij naturam intellexerit, non enim medium intestinum significat mesenterium; sed membrum est, quod inter intestina medium collocatur) exortum ducit à spina: neq; si introspicias, aliud quicquã est, quàm peritoneum ipsum duplex. inter hæc igitur peritonei reduplicacionem, quam hoc loco mesenterium appellamus, venæ adsunt, arteriæq; mesaraicæ, adsunt & nerui, & glandulæ complures hic appositæ ob magnam horum vasorum diuisionem, quibus robori sunt, & tutamento. sub ventriculo præsertim harum glandularum nõ aspernanda copia visitur, non modo ob vasorum diuisionem, sed etiam ne ventriculus spinæ contactu læderetur. hæ glandulæ pancreos, siue pancreas, & callicreas, & affusio, & lactes quoq; appellantur. Vsus mesenterij est, vt intestina contineat, ne vel temere implicata euaderent, vel deorsum delaberentur. Videtur in tres partes diuisum hoc, quod dixi, mesenterium, quorum pars colon detinet, quod transuersum fertur, atq; hæc omenti pene portio existit; alia continet intestina tenuia, tertia vero crassa. Sed si cui libeat mesenterium vnum dicere, vel in duas partes secare, ego nihil moror.

Omentum Latinis, Græcis Epiploon, Arabibus Zirbus in anteriori parte omnium intestinorum, nec non supra lienem quoq; situm est; licet secus scripserit magnus Hippocrates hoc à vetriculi fundo iuxta eius longitudinem exortum, & à colo insuper intestino, in duas scinditur partes, superiorem nimirum, & inferiorem; quæ vniuntur, & sacculi, vel marsupij potius figuram præ se ferunt. vt rem in pauca conferam: omentum nihil aliud est, quàm peritoneum, in quod tum venæ, tum arteriæ, tum nerui, tum adeps disperguntur; intestinorum tutamenti gratia factum est; estq; non exiguo coctioni conficiendæ adiumento.

De Liene. Cap. VII.

Situs lienis.

Figura.

Cur concauus.

Linea in liene.

SPLEN, seu mauiis lien, membrum est in sinistro hypochondrio sub costis septo adhærens transuerso, cuius innata figura, oblonga est, instar plantæ pedis supra: gibba est aliquantulum, at quæ interiorem partem spectat, concauam speciem refert. idq; non temere, sed vt ventriculo cederet. ibi linea adest, in quam eius vasa inferri videbis, propterea nonnullis eminentijs ibidem prædita est.

Color

DE VISCERIBVS LIBER XI. 231

Color lienis subliuidus est; eius substantia poris, & inanitatibus referta spongiæ in morem, vt humori melancholico crasso, terreoq; ad illam transmissio suscipiendo esset. In lienis substantia, quam dixi, tum venas, tum arterias, illasq; perspicuas nullo negotio deprehendere poteris; licet Galenus oppositum senserit in hoc mire deceptus, ita vt nullus excusationi locus relinquatur. hæ autem venæ, quas in liene conspicaberis, à vena porta deriuantur, cuius sunt rami, arteriæ item ab ahorti sub septo transuerso. Circundatur lien à tenui peritonei membrana, in quam neruulus inseritur à sexta neruorum coniugatione deductus. lienis vtilitas est, vt melancholicus sanguis ab illa attraheretur, cum præsertim eodem alendus esset. In qua nutritione (est autem hoc obseruatu pulcherrimum) acidus quidam humor seiungitur, & per venæ portæ ramum ad ventriculū delatus famem dormientem excitat, quæ vtilitas nullo pacto spernenda est.

De Vesicula bilis. Cap. VIII.

VARIIS nominibus, vt pleraq; alia nostri corporis referta est hæc bilis vesicula; nam aliqui ita appellant: alijs Græca vox magis arridet, cystis fellis, alij rudiore voce dicunt, bursam cholerae citrinæ. hanc naturæ industria sub iecore parte dextera, eaq; concava collocauit. Figura huius vesiculæ, si quæris, oblonga est; substantia vero membranæ; venas à porta sortita est, arterias vero ab ea mutuatur, quæ ad iecur tendit, neruos demum à sexto pari. Hæc bilem suscipit, continet, atq; expellit; & hic est eius vsus. quæ bilis à vesicula expulsa ad intestina propellitur: vt virtutem eorum irritaret, atq; ad fæces excernendas excitaret, compelleretq;. propterea natura nunquam satis laudata meatum vnum duntaxat, (seu porum, seu ductum dicas, nihil interest) prudenter effecit, qui bilem flauam ad intestina, & ieiuni summitatem deferat. Equidem ingenue fateor, me nunquã meatum vidisse, qui ad ventriculi fundum, vel cavitatem à bilis vesica feratur: licet non semel, sed sæpius diligenter intuitus fuerim, non negauerim tamen cum huiusce bilis flauæ magna adest copia, eam ad ventriculum regurgitare cõsueuisse. Sed hoc præter naturam euenit, non secundum naturam. Si enim hic meatus à cysti fellis ad ventriculi capacitatem daretur; in causa esset, vt is quicquid continebat, dictum, ac factum propelleret. itaq; nulla prorsus coctio in ventriculo confici posset. Immediatè sub iecore sita fuit hæc vesicula; vt bilem susciperet, quæ per vniuersum corpus delata plurimum obesse poterat, prodesse nihil:

cum

Color.

Substantia.

Vfus.

In lienz videntur arteriæ & venæ contra Galenū.

Venæ lienis vnde

Inuolucrum lienis vnde.

Neruus lienis vnde.

Vfus lienis.

Succi acidi lienis vtilitas.

Nomina.

Situs.

Figura.

Substantia. Venæ vesicæ bilis vnde.

Arteriæ. Nerui. Vfus vesicæ bilis.

Mëatus vesicæ bilis ad intestina & summitatem ieiuni.

A bilis vesica non deferret meatus ad fundum ventriculi vt fama est.

Cum bilis regurgitat ad ventriculum præter naturam est.

Probatur non debere dari hunc meatum cysti fellis ad ventriculum.

Cur vesica bilis sub iecore sita sit

cum præfertim ignea virtute prædita fit. Igitur à iecore ad bilis vesicam meatus perducitur, qui ab eo ad hanc bilem deriuat. scito tamen inter venæ cauæ, portæq; ramos, ramulos complures dari, qui licet per iecinoris substantiam dispergantur, omnes tamen in dictum meatum definunt, qui cum bilem suscepit, illam ad propriam vesiculam defert. Est autem bilis, vt omnes norunt, tenue sanguinis excrementum; vt atra bilis crassum eius recrementum existit.

Ramuli complures bilem suscipiētes & ad eius vesicam deferentes.
Quid sit bilis.

De Renibus. Cap. IX.

10

Renes duo.

Connexus renū.

Cur ren dexter sit super. or sinistro.

Galenus nimis diligens.

Est imbecillitas intellectus repugnare sensui.

Galenus ratio cur dexter ren sinister superet in brutis locum habere potest.

In homine ren sinister est superior dextro.

Cur sinister ren superet dextrū.

Inuolucrum renū.

Neruulus propriæ tunicæ renum vnde.

Renum figura.

Substantia

Color.

Venæ & arteriæ emulgentes. Vtus.

Renes præter ferorū, bonum sanguinem trahunt.

Renes aluntur bono sanguine.

Opinio falsa de cribro in renib.

RENES duo numero sunt, dexter scilicet, & sinister: quorum vterque, tum dorso, tum nothis costis annectitur. Illud scitu pulcherrimum est, Galenum diu, multumq; laborasse causam anxie quærentem, cur renem dextrum natura superiorem sinistro collocauerit; ita vt dexter ren altius, quàm sinister sit situs. sed profecto nimis accurate, ne dicam inutiliter, hoc inuestigauit Galenus noster; cum sensu contrarium prorsus facillime cuius constare possit. Est autem intellectus imbecillitas teste Aristotele sensui ita palam repugnare; adeo vt verisimiles Galeni rationes inspecta hominis Anatome falsæ appareant, statimq; corruant. Tamen si brutæ feces, hæc non temere Galenum scripsisse comperies: in quibus sinister à dextero rene superatur: in homine vero oppositum omnino cernitur. Cur autem in hominibus secus contingat: vt sinister sit dextro superior, potius ob hepar, quam ob lienem euenit. Et enim hepar in nobis permagnum est, lien paruus: at in brutis deorsum vergit. Quare cum renes iecore, lieneq; inferiores admodum existant; consentaneum est, vt illis optimo iure de habitatione accommodent. Integuntur renes peritoneo, eoq; crasso satis: non deest tamen præter peritonei velamen propria renibus tunica, ad quam paruus neruulus, à sexto neruorum coniugio peruenit. Renum figura faseoli vulgo dicti speciem imitatur. spinam versus gibbi, caui quæ viscera spectant. at substantia eorum dura, densaq; est, cordi substantiæ similis; color subruber. In renes venæ, & arteriæ emulgentes inferuntur, perq; eorum corpus disperguntur. Creati fuerunt renes, vt serosum sanguinem attraherent; itaq; iecur expurgarent. Tu vero caue existimes serosum duntaxat sanguinem à renibus trahi; nam cum hoc vnà boni quoq; sanguinis portio aduehitur, qua ipsi aluntur. In renibus lotium à sanguine segregatur, quod deinde in aliam cavitatem emittitur: quæ cavitatis instar cribri nullo pacto efficta est, vt aliqui falso putarunt; & ab hac cavitatis, quam dicimus,